16. *Paulus libro 11. ad Edictum.*
Item exigit prætor, ut comprehendatur, quid dolo malo factum sit, scire enim debet actor, in qua re circumscriptus suæ nec in tanto crimine vagari.

17. *Ulpianus libro 11. ad Edictum.*
Si plures dolo fecerint, & vnus restituerit, omnes liberantur, quod si vnus, quanti ea res est, præstiterit: puto adhuc ceteros liberari.

18. *Paulus libro 11. ad Edictum.*
Arbiterio iudicis in hac quoque actione restitutio comprehenditur: & nisi sit restitutio, sequitur condemnatio, quanti ea res est. Ideo autem & hic, & in metus causa actione, certa quantitas non adicitur, ut possit per circumuersionem suam tantum reus condemnari, quanti datur in litem iurauerit. Sed officio iudicis debet in vtriusque actione, taxatione iustitiam refrenari. 1. Non tamen semper in hoc iudicio arbitrio iudicis dandum est. quid enim, si manifestum sit, restitui non posse veluti si ferus dolo malo traditus, defunctus sit: ideoque proximus condemnari debeat in id, quod interfuit actoris. 2. Si dominus proprietatis insulam, cuius usufructus legatus erat, vendidit, non est de dolo actio, quoniam aliter ex

hoc oriuntur actiones. 3. De eo qui sciens commodalet pondera, ut venditor emptori, necesse adpendere, Trebatius de dolo dabit actionem. Atque in si maiora pondera commodalet: id quod amplius meritis datum est, repeti conditione potest: si minor: ut reliqua merx detur, ex emptio agi potest. nisi si ea conditione merx veniat, ut illis ponderibus tradatur: cum ille de cipiendi causa adhibisset se æqua pondera habere.

4. Dolo cuius effectum est, velis temporibus legitimis tractatis perat, Trebatius ait de dolo dandum iudicium, non ut arbitrio iudicis res restituatur, sed ut quantum actor consequatur, quanti eius interfuerit ad non esse factum: ne aliter obseruantibus, lex circumseribatur. 5. Si feruus quem tu nulli promiseras alius occiderit, de dolo malo actionem in eum dandam perierit: recte putat: quia tu a me liberatus sis. Ideoque legis Aquilæ actio tibi denegabitur.

19. *Papinianus libro 37. Quæstionum.*
Si fideiutor promissam animam hanc eorum ceciderit: de dolo actionem reddi aduersus eum oportere Neratius Paulus, & Iulianus responderunt: quoniam debitor liberato, per consequentiam ipse quoque dimittitur.

20. *Paulus libro 11. ad Edictum.*
Seruus tuus, cum tibi deberet, nec soluendo esset, si horum tu pecuniam a pupillo a me accepit, & tibi soluit. Laqueus a, de dolo malo actionem in te dandam: quia nec de periculis tuis sis, cum in pecunia nihil sit, nec in rem domini verum videatur, cum ob debitum dominus accepit. 1. Si perfraseris mihi, nullam societatem tibi fuisse ea eo, cui heres sum: & ob id iudicio absolui te passus sum: dandam mihi de dolo actionem Iulianus scribit.

21. *Ulpianus libro 11. ad Edictum.*
Quod si defertente me inueneris, & absolutus sis, postea perursum fuerit adprobatur: Laber ait de dolo actionem in eum dandam. Pomponius autem per iustitiam dandam videri, quia sententiam & Marcus libro octavo Digestorum probat. stari enim religioni debet.

22. *Paulus libro 11. ad Edictum.*
Nam si sic perursum fuerit, puto.

23. *Gaius libro 4. ad Edictum Provinciale.*
Silegatus, cui supra modum legis Falcidie legatum est, heredi adhuc ignoranti substantiam hereditatis vitio iurando, vel quadam alia fallacia, perfraserit, tamquam satis abunde: ad solida legata soluenda sufficiat hereditas, atque eo modo solida legata fuerit coniectum: datur de dolo actio.

24. *Ulpianus libro 11. ad Edictum.*
Si dolo acciderit eius, qui verba faciebat pro eo qui de libertate contendebat, quo minus presentate aduersario secundum libertatem pronuncietur: puto statim de dolo dandam in eum actionem: quia vel pro libertate dictam sententiam retrahere non oportet.

25. *Paulus libro 11. ad Edictum.*
Cum a te pecuniam peteres, eorum nomine iudicium acceptum est: salo mihi perfraseris, & tuam eam pecuniam seruo meo, aut procuratori soluisse: eoque modo consecutus es, ut consentiente me absolueris, quantibus nobis, an in te doli iudicium dari debeat, placuit de dolo actionem non dari: quia alio modo mihi succurrere potest. nam ex integro agere possunt, & si obiciatur exceptio rei iudicatæ, replicatione iure uti poterit.

26. *Gaius libro 4. ad Edictum Provinciale.*
In heredem extenuis daturus se ea actione prococeptus pollicetur, quatenus ad eum peruenierit: id est quatenus ex ea re locupletior ad eum hereditas uenerit.

27. *Paulus libro 11. ad Edictum.*
Dolove malo eius factum est, quo minus peruenit.

28. *Gaius libro 4. ad Edictum Provinciale.*

Itaque si accepto lata sit tibi pecunia omnimodo. Item herede tuo agatur. At si res tibi tradita sit, si qualem mortui te ea res exstitit agatur cum herede tuo: si minus, una agatur. Sed vique in herede perpetuo dabitur: quia non debet lucrari ex alieno dampno. Cui contentus est, ut in ipso, qui dolo commisit, in id, quod locupletior esset perpetuo danda sit in factum actio.

29. *Paulus libro undecimo ad Edictum.*
Sabinus putat, calculi ratione potius quam maleficij, heredem conueniri: demque famosum non esse, adeoque in perpetuum teneri oportere.

30. *Ulpianus libro undecimo ad Edictum.*
Neque causæ cognitio in heredis persona erit necessaria.

31. *Petalsus libro secundo Epistularum.*
Cum quis perfraserit famulæ suæ, ut de possessione decedat: possessio quidem non amittitur, sed de dolo malo iudicium in eum competit, si quid decedat mihi accesserit.

32. *Sextus libro secundo Digestorum.*
Filius legatum sibi sortum per preceptionem, rogatus manumittere post certum tempus, postea in rationes ipsi, & coheredibus fratribus reddidisset, ante diem, & ante equalitas ratione, ad libertatem vindicta manumittere se perduxit. quæ sit est, an ex fidei commissis fratribus tenetur, ut ratio res eorum pro portionibus redderet. Respondi, cum liberum fecisset, ex causa quidem fidei commissi non teneri: verum, si ideo propter sortum manumittere, ne rationes fratribus redderet, post de dolo actionem in eum exercere.

33. *Ulpianus libro quarto Opinonum.*
Res, quam venalem possessor habebat, licet propretarius aduersarius mouere coepit, & postea quum oportunitatem emptoris, cui vendari potuit peruenit, desistit, placuit, possessori hoc nomine actionem in factum cum sua indemnitate competere.

34. *Idem libro 42. ad Sabinum.*
Si cum mihi permissis saxum ex fundo tuo elece, vel cretam, vel harenam fuderis, & sumptus in hac rem feceris, & non paratis me tollere: nulla alia, quam de dolo malo, actio locum habebit.

35. *Idem libro 11. ad Edictum.*
Si quis tabulas testamenti apud se depositas, post mortem testatoris deleuit, vel alio modo corrupit: nec scriptis habuit aduersus eum actionem de dolo. Si d. & his, quibus legata data sunt, danda est de dolo actio.

36. *Marcianus libro 1. Reg. Iuratum.*
Si de dolo malo feceris, iuramentum de dolo non agitur.

37. *Ulpianus libro 42. ad Sabinum.*
Quod venditor, ut commendet, dicit: sic habet. Nam, quasi neque dictum, neque promissum est. Si vero decipiendi emptoris causa dictum est: quæ sic habendum est, ut non nascatur aduersus dictum, promissumve actio, sed de dolo actio.

38. *Idem libro quinto Opinonum.*
Quidam debitor epistulam quasi a Titio mitti creditori suo fecerat, ut ipse liberetur. hac epistula creditori decipitur, Aquiliana stipularioque, & accipulatione liberavit debitorem. postea epistula falsum, vel inani reperta, creditor maior quo dem annis viginti quinque de dolo habebit actionem, minor autem in integrum restituetur.

39. *Gaius libro 27. ad Edictum Provinciale.*
Sabinus in hoc, ut alius usufructuarius, & iudicatum solui. Cui desideris: quia nunc absolutus sis, de dolo malo tamen teneberis. Et ita Sabinus placet.

40. *Festus Antiquus libro primo ad Edictum.*

Is, qui decepit aliquem, & hereditatem non idoneam adiret, de dolo tenebitur: nisi, fortasse ipse creditor erat, & solus erat: tunc enim sufficit contra eum doli mali exceptio.

DE MINORIBVS VIGINTI, quinque annis, TIT. III.
Ulpianus libro undecimo ad Edictum.

Hoc edictum prætor naturalem æquitatem secutus, nam cum inter omnes constat, fragile esse, & infirmum huiusmodi ætatum consilium, & multis captationibus suppositum, multorum insidijs expostum: auxilium eis prætor hoc edicto pollicitus est, & aduersus captiones opulationem. 1. Prætor edicit: quod cum minore, quam viginti quinque annis, natu gestum esse dicitur: vix queque res est, anim aduertam. 2. Apparet minoribus annis viginti quinque cum opem polliceri, nam post hoc tempus compleri virilium vigorem constat. 3. Et ideo hodie in hanc usque ætatem adulescentes curatorum auxilio reguntur, nec ante rei iux administratio eis committi debet, quamuis bene rem suam gerentibus.

1. *Idem libro nonodecimo ad legem Iuliam & Papiam.*

Nec per liberos suos rem suam maturius a curatoribus recipiat, quod enim legibus cauetur, ut singuli anni per singulos liberos demittantur, ad honores pertinere Diuus Seuerus ait, non ad rem suam recipiendam.

2. *Idem libro undecimo ad Edictum.*

Denique Diuus Seuerus, & Imperator noster huiusmodi consulum, vel præsidum decreta quasi ambigua esse interpretati sunt. ipsi autem petraro minoribus rerum suarum administrationem, extra ordinem indulserunt, & eodem iure viuunt.

3. Si quis cum minore contraxerit, & contractus incidit in tempus, quo maior efficitur: vitium initium spectamus an finem? & placet, (ut est & constitutum) si quis maior factus conprobauerit, quod minor gesserat, restitutionem cessare. Unde illud non ineliganter Celsus epistularum libro undecimo, & digestorum secundo tractat, ex facto a Flauio Respecto prætoris consulum: Minor annis viginti quinque, anno forte viginti quattuor agens, iudicium tutelæ heredi tutoris distulerat, mox factum, ut non finitio iudicio, iam eo maiore effecto viginti quinque annis, tutoris heres absolutus proponeretur, in integrum restitutio desiderabatur. Celsus igitur Respecto iustitiam, non facile hunc quondam minorem in integrum restituit: sed si ea probaretur, calliditate a iustitiam id adu, ut maiore eo factus liberaretur, neque enim extremo, inquit, iudicij, die videtur solui deceptus. hic minor: sed totum hoc stratum, ut maiore eo factus liberaretur. Item tamen consistit, si lenior sit suspicio aduersarij, quasi dolose versati, non debere hanc in integrum restitui. 2. Scio etiam illud aliquando incidisse: Minor viginti quinque annis miscuerat se paternæ hereditati: maior factus exegerat aliquid a debitoribus paterni: mox desiderabat restitui in integrum, quo magis abstineret paternæ hereditatæ, contradicebatur ei, quasi maior factus comprobasset, quod minori sibi placuit, putauimus tam restituum in integrum, initio inspecto. Idem puto, & si alienam addidit hereditatem. 3. Minorem autem viginti quinque annis natum, videndum, an etiam diem natalis sui adhuc dicimus, ante horam, quæ natus est, ut si captus sit, restituitur. & cum nondum compieuit, ita erit dicendum ut a momento in momentum tempus spectetur. Proinde & si huiusmodi natus est: siue priore, siue posteriore die, Celsus scripsit, nihil referre, nam id biduum pro vno dicitur.

habeat, & posterior dies kalendaram intercalatur. 4 ¶ Sed utrum solis patribus familiarum, an etiam filijs familiarum succurri debeat, videndum. Moverit dubitationem quod, si quis dixerit etiam filijs familiarum in re peculiari subueniendum, efficiat, ut per eos etiam maioribus subueniatur, id est patribus eorum: quod nequaquam fuit pratori propositum: prator enim minoribus auxilium promittit, non maioribus. Ego autem verissimam arbitror sententiam existimantium, filium familias minorem annis in integrum restitui posse ex his solis causis, quae ipsius intersint: puta si sit obligatus. Proinde si iussu patris obligatus sit: pater utique poterit in solidum conveniri: filius autem (cum & ipse possit vel in potestate manens conveniri: vel etiam emancipatus, vel hereditatus, in id, quod facere potest: & quidem in potestate manens, etiam iussu patris, ex condemnatione conveniri) auxilium impetrare debebit, si ipse conveniatur. Sed an hoc auxilium patri quoque proficiat, ut solet interdum fideiussori eius prodelle, videamus, & non putamus profuturum. Si igitur filius conveniatur, postulet auxilium: si patrem conveniat creditor, auxilium cessat, excepta mutui datione: in hanc enim, si iussu patris mutuum pecuniam accepit, non adiuvatur. Proinde & si sine iussu patris contraxit, & captus est: si quidem pater de peculio conveniatur, filius conveniatur, poterit restitui. Nec eo movemur, quasi intersit filij peculium habere. magis enim patris, quam filij intersit: licet aliquo casu ad filium peculium spectet: ut puta si patris eius bona a fisco propter debitum occupata sunt: nam peculium ei ex constitutione Claudij separatur. 5 ¶ Ergo etiam filius familias in dote captam, dum patri consentit stipulam dotem non statim, quam delit, vel adhibenti aliquenti, qui dotem stipularetur, puto restituentem, quoniam dote ipsius filij proprium patrimonium est. 6 ¶ Si quis minor v. quinquaginta annis adrogandum se dedit, & in ipsa adrogatione se circumventum dicat: (singe enim a praetore eum hominem locupletem adrogatum) dico debere eum iudici in integrum se restituentem. 7 ¶ Si quid minori fuerit filiofamilias legatum post mortem patris, vel fideicommissum relictum, & captus est, forte dum consentit patri pacifcenti, ne legatum petereur: potest dici, in integrum restituentem: quoniam ipsius interest propter speciem legati, quod ei post mortem patris competat. Sed & si ei legatum sit aliquid, quod personae eius cohaeret, puta ius militiae: dicendum est, posse eum restitui in integrum: interluit enim eius non capi, cum hanc patri non acquireret, sed ipse haberet. 8 ¶ Et si heres sit institutus, si a patre in diebus centum sit emancipatus, mox patrem debuerit certiorare, nec fecerit, cum posset, qui eum emancipasset, si cognovisset: dicendum erit, posse eum restitui in integrum, parato patre cum emancipare. 9 ¶ Pomponius adicit, ex his causis, ex quibus in re peculiari filijfamilias restituuntur, posse & patrem, quasi heredem nomine filij, post obitum eius, impetrare cognitionem. 10 ¶ Si autem filius familias sit, qui castrensium peculium habeat: proculdubio ex his, quae ad castrensium peculium spectant, in integrum restituentem erit: quasi in proprio patrimonio captus. 11 ¶ Servus autem minor annis viginti quinque nullo modo restitui poterit: quoniam domini persona spectatur, qui sibi debet imputare, cur minori rem commisit. Quare & si per impuberem contraxerit, idem erit dicendum: ut & Marcellus libro secundo digestorum scribit. Et si forte libera peculij administratio minori seruo sit concessa, maior dominus ex hac causa non restituetur.

4. Atilianus libro septimo quaestionum

¶ Tenim quocumque servus ita gerit, voluntate domini gerere intelligendus est, & magis

hoc apparebit, si aut de infistoria adione quaeratur, aut si proponatur maioris annis viginti quinque, negotium aliquod gerendum minori mandasse, & illum in ea re deceptum esse.

5. Ulpianus libro undecimo ad Edictum ¶ Si tamen is servus fuit, cui fideicommissaria libertas debebatur praesens, & fuit captus, cum remora ei sit: poterit dici, praetorem ei succurrere oportere.

6. Idem libro decimo ad Edictum

M inoribus viginti quinque annis subuenitur per in integrum restitutionem, non solum cum de bonis eorum aliquid iniungitur, sed etiam cum intersit eorum litibus, & sumptibus non vexari.

7. Idem libro undecimo ad Edictum

A t praetor gestum esse dicitur, gestum sit accipimus, qualiter qualiter sine contractu sit, sine quid aliud contingit. 1. ¶ Proinde si emit aliquid, si vendidit, si societatem coegit, si mutuum accepit, & captus est, ei succurritur. 2. ¶ Sed & si ei pecunia a debitore paterno soluta sit, vel proprio, & hanc perdidit: dicendum est, ei subueniri, quasi gestum sit cum eo. Et ideo si minor conveniat debitorem, adhibere debet curatorem, ut ei solvatur pecunia: ceterum non ei compellitur solvere. Sed hoc die solet pecunia in aedem deponi: ut Pomponius libro vicesimo octavo scribit) ne vel debitor ultra usuris oneretur, vel creditor minor perdat pecuniam: aut curatoribus solvis, sunt. Permittitur etiam ex constitutione principum debitori, compellere adulescentem ad petendos sibi curatores. Quid tamen, si praetor decernat solvendum pecuniam minori sine curatoribus, & soluerit: an possit esse securus, dubitari potest. Puto autem, si allegans minorem esse, compulsus sit ad solutionem, nisi forte, quasi aduersus iniuriam, appellandum, quis ei puer. Sed credo praetorem, hunc minorem in integrum restitui volentem, audiri non esse. 3. ¶ Non solum autem in his ei succurritur, sed etiam in interuentioibus: ut puta si fideiussorio nomine se, vel rem suam obligavit Pomponius autem videtur adulescere distinguuntur, arbiter ad fideiussores probandos constitutus eum probavit, an vero ipse aduersarius. mihi autem semper succurrendum videtur, si minor sit, & se circumventum doceat. 4. ¶ Sed & in iudiciis subuenitur: siue, dum agitur, siue, dum convenitur, captus sit. 5. ¶ Sed & si hereditatem minor adijt minoribus lucrosam: succurritur ei, ut se possit abstinere: nam & hic acceptus est. Idem & in bonorum possessione, vel alia successione. Non solum autem filius, qui se miscuit paternae hereditati, sed & si aliquis sit ex necessariis minor anni: simili modo restitutionem impetrabit, veluti si servus sit cum libertate institutus: dicendum enim erit, si se miscuit, posse ei subueniri: utatis beneficio, ut habeat bonorum suorum separationem. Plane qui post aditam hereditatem restituitur, debet praestare, si quid ex hereditate in rem eius pervenit, nec perit per aetatis inbecillitatem. 6. ¶ Hodie certo iure utimur, ut & in lucro minoribus, succurratur. 7. ¶ Pomponius quoque libro vicesimo octavo scribit.

E t si sine dolo cuiusquam legatum repudiaverit, vel in optionis legato captus sit, dum legit deteriori vel si duas res promiserit, istam aut istam, & pretiosorem dederit, debere subueniri, & subueniendum est. 8. ¶ Quisquam est ex eo, quod in loco quoque minoribus subueniendum dicitur: si res eius venierit, & existat, qui plus liceat: an in integrum propter lucrum retinendus sit, & cottidie praetores eos restitunt, ut rursum admittatur licitatio. Idem facit

etiam

¶ sunt & in his rebus, quae servari eis debent. Quod circumspicere erit faciendum. Ceterum nemo, cedet ad emptionem rerum pupillarum, nec si bona fide distrahantur. Et destricte probandum est in rebus, quae fortuitis casibus subiectae sunt, non esse minori aduersus emptorem succurrendum: nisi aut sordes, aut evidens gratia tutorum, siue curatorum doceatur. 9. ¶ Restitutus autem, cum se hereditati miscuit, vel eam adeat, quam repudiavit, nullus restitui poterit, ut se abstineat. & hoc & rescriptum, & responsum est. 10. ¶ Sed quod Pomponius libro secundo responsum ait, minoribus restitutum servum necessarium, repudiante quidem hereditatem minore, necessarium fore, & si fuerit restitutus minor liberum nihilominus remanere, si autem prius minor adijt hereditatem, mox ab huius est, substitutum pupillo servum cum libertate: non potest heredem existere, neque liberum esse: non per omnia verum est, nam si non est solvendo hereditas, abstinente se herede, & Divus Pius rescriptum, Imperator noster & quidem in extraneis pupillo, locum fore necessario substituto, & quod ait liberum manere, tale est, quasi non & heredes maneat, cum pupillus impetrit restitutionem posteaquam abstinens est. cum enim pupillus heredes non habet, seu vitiosas actiones habeat, sine dubio heres manebit, qui senal existit. 11. ¶ Item si non promoueat: extra aetatem, subuenitur, ut proocet: siuge enim hoc desiderare. 12. ¶ Item & in eremodiciis ei subuenitur: Constat autem omnis aetatis hominibus restitutum eremodici) praestari, si se doceant ex iusta causa afulisse.

8. Hermogenianus libro primo Iuris

M inor, etiam si quasi contumax condemnatus sit, in integrum restitutionis auxilium impetrabit.

9. Ulpianus libro undecimo ad Edictum

S i ex causa iudicati pignora minoris capta sunt, & distraha: mox restitutus sit aduersus sententiam praedictis, vel procuratoris Caesaris: videndum, an ea reuocari debeant, quae distraha sunt. nam illud certum est, pecuniam ex causa iudicati solutam ei restituendam. sed interest ipsius, corpora potius habere. & puto, interdum permittendum, id est, si grande damnum sit minoris.

¶ In dote quoque modo mulieri subuenitur, si ultra vires patrimonij, vel totum patrimonium circumscripta in dotem dedit. 2. ¶ Nunc videndum, minoribus utrum in contractibus captis dantaxat subueniatur, an etiam delinquentibus. ut puta dolo aliquid minor fecit in re deposita, vel commodata, vel alias in contractu ei subueniatur, si nihil ad eum pervenit: & praesens, in delictis minoribus, non subueniri. nec hic itaque subuenitur. Nam & si furtum fecit, vel damnum iniuria dedit: non ei subuenitur. Sed si, cum ex damno dato confiteri possit, ne dupli teneatur, mitti cogere: in hoc solum restituendus sit, ut pro confesso habeatur. Ergo & si potuit pro fure damnum decidere magis, quam actionem dupli, vel quadrupli pati, ei subuenitur. 3. ¶ Si mulier cum culpa diuertisset, vel sit subueniri: vel si maritus: puto restitutionem non habendam. est enim delictum non modicum. nam & si adulterium minor commisit, ei non subuenitur.

¶ Papinianus ait, si maior annis viginti, minor viginti quinque, se in servitutem venire patiarit: id est, si pretium participatus est: non solere restitui. sed hoc meriti: quoniam nec nec capit restitutionem, cum statum mutat. 5. ¶ Si in comitum incidisse vestigalis dicatur, erit in integrum restitutus, quod sic erit accipiendum, si non delus ipsorum interueniat. ceterum cessabit restitutio. 6. ¶ Aduersus libertatem quoque minori a

praetore subueniri impossibile est. 10. Paulus libro undecimo ad Edictum

N is si ex magna causa hoc a principe fuerit consecutus.

11. Ulpianus libro undecimo ad Edictum

V erum vel de dolo, vel vitis actio erit in id, quod minoris interfuit, non manumitti. proinde quicquid hic haberet, si non manumississet, id ei nunc praestabitur. Sed & nomine earum rerum, quas dominicas servus manumissus supprimebat competunt aduersus eum actiones ad exhibendum, & furti, & condictionis: videlicet quonia & manumissus eas contrectabat. Ceterum ex delicto in servitutem facto, domino aduersus eum post libertatem actio non competit. & hoc rescripto Divi Severi continetur. 1. ¶ Quid, si minor viginti quinque annis, maior viginti hac lege vendiderit, ut manumittatur? (ideo propositum maiorem viginti: quoniam & Scauola scribit libro quarto decimo quaestionum) & magis est, ut sententia constitutionis Divi Marci ad Aufidium Victorinum: hunc, id est minorem viginti annis, non complectatur, quare videndum, an maiori viginti annis subueniatur, & si quidem ante desideret, quam libertas competat, audietur: sin vero postea, non possit. Item quaeri potest, si is, qui emit hac lege, minor sit, an restitui possit. & si quidem nondum libertas competit, erit dicendum, posse ei subueniri: sin vero posteaquam dies venit, voluntas maioris venditoris libertatem imponit. 2. ¶ Ex facto quatum est: Adulescentes quidam acceperant curatorem Saluvianum quendam nomine: hic, cum curam adhiuistrasset, beneficio principis vrbicam procuratoriam erit adeptus: & apud praetorem se a cura adulescentium excusauerat, absentibus eis, adulescentes adierant praetorem, desiderantes in integrum aduersus eum restitui, quod esset contra constitutiones excusatus, cum enim susceptam tutelam non alij soleant deponere quam qui trans mare respublice causa abfuerint, vel hi, qui circa principem sunt occupati, ut in consiliarij Menadri Arrij persona est indultum: meruisset autem Saluianus excusationem: adulescentes, quasi capti, in integrum restitui a praetore desiderauerant. Acruis Seuerus, quia dubitabat, ad Imperatorem Seuerum reulit, ad quam consultationem successor eius Benidio Quieto rescriptis nullas partes esse praetoris: neque enim contractum proponi cum minore annis viginti quinque: sed principes interuenire, & reducere hunc ad administrationem, qui perperam esset a praetore excusatus. 3. ¶ Sciendum est autem non passim minoribus subueniri, sed causa cognita, si capti esse proponantur. 4. ¶ Item non restituetur, qui sobrite rem suam administrans, occasione damni non inconsulte accidentis, sed fato, vel lit restitui. nec enim euentus damni restitutionem indulget, sed inconsulta facilitas: & ita & Pomponius libro vicesimo octavo scripsit, Vnde Marcellus apud Iulianum notat, si minor sibi seruum necessarium comparauerit, mox decesserit, non debere eum restitui, neque enim captus est emendo sibi rem pernecessariam, licet mortalem. 5. ¶ Si locupletis heres exiit, & subit hereditas lapsa sit: (puta praedia fuerunt, quae chafmate perierunt, insule exusta sunt, serui fugerunt, aut decesserunt) Iulianus quidem libro quadragensimo sexto sic loquitur, quasi possit minor in integrum restitui. Marcellus autem Iulianum notat, cessare in integrum restitutionem: neque enim aetatis lubrico captus est aduendo locupletem hereditatem: & quod fato contingit, cuius patrifamilias, quavis diligentissimo, possit contingere. Sed haec res adferre potest restitutionem minori, si adijt hereditatem, in qua res erat multae mortales, vel praedia vrbana, & autem alienum graue: quod non prospexit posse euenire